
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF. n. 107 del 29/12/2023 

OGGETTO: interventi subacquei con personale OTS a supporto dell’Ente PNC per lo svolgimento
delle attività d’istituto (monitoraggio e recupero dei rifiuti marini - marine litter -) nell’ambito delle
ZSC marine IT6000012 “Fondali tra Capo Portiere e Lago di Caprolace (foce)” e IT6000013 “Fondali
tra Capo Circeo e Terracina” in gestione all’Ente Parco Nazionale del Circeo a seguito della Delibera
di Giunta Regionale del Lazio n.202 del 21 aprile 2020.
Impegno e liquidazione a favore della ditta Bull Car Srl Via Santa Chiara, 2 40137 Bologna (BO)
CF/P.IVA 02566121204.
CIG N. ZF93DCC80F

Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile  

                 Dario Tarozzi                                                                Dario Tarozzi/Daniele Guarneri 

             Estensore                             Responsabili del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE

NOTE/
MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’

...................................................................
    
INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziario

C/R
(*)

Capitolo
n.

Stanzia
mento
Bilancio

Impegn
i

preced
enti

Dispo
nibilit

à

num.
Imp.

Importo
€

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo,

P.IVA e C.F.)

2023 11492 18109
€ 5.978,00 di

cui
€ 1.078,00
IVA di legge

Ditta Bull Car Srl
Via Santa Chiara, 2

40137 Bologna (BO)
CF/P.IVA 02566121204

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti
Sabaudia,

IL Funzionario INCARICATO
Il Direttore F.F. dell’Ente Parco (giusta Delib. Pres. n. 17 e 22/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL FF. DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE;

VISTO IL successivo D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.
1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio
e del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione;

CONSIDERATO  che il  bilancio di  previsione dell’Ente Parco è  articolato su un unico centro di
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 17 del 12/10/2023 “Rinnovo dell’incarico temporaneo -
per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale
del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art. 9, comma 11 della L.394/1991
e ss.mm.ii.  alla  dott.ssa Ester  Del  Bove,  funzionario del  servizio  Biodiversità  e reti ecologiche
dell’Ente PNC”;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 22 del 12/10/2023 con cui si è proceduto all’integrazione
della Deliberazione del Presidente n. 17 del 12/10/2023;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0004938.13-01-2023 acquisita agli atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16.01.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo

                                                   ----------------------------------------------------

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.202 del 21 aprile 2020 a seguito della quale l’Ente
Parco Nazionale del Circeo diveniva soggetto affidatario - individuato ai sensi del DM 17/10/2007
del MATTM -  della gestione delle  ZSC marine IT6000012 “Fondali  tra  Capo Portiere e Lago di
Caprolace  (foce)”  e  IT6000013  “Fondali  tra  Capo  Circeo e  Terracina”  designate  ai  sensi  della
Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e direttiva 2029/147/CE “Uccelli”;

RILEVATO che:



 al fine di attuare le misure di conservazione previste per detti ambiti marini, oltre ed una
corretta  ed  integrata   gestione  della  tutela  delle  specie  e  habitat  ancora  presenti  nei
Fondali  tra  Capo Circeo e  Terracina,  l’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo,  nell’ambito  dei
rapporti istituzionali tra enti pubblici, ha avviato con il Comune di San Felice Circeo (cfr.
Delibera di Giunta Comunale n.129 del 28.07.2021) una collaborazione per il recupero dei
rifiuti marini  (marine litter)  presenti nell’area  ZSC  marina  IT6000013 “Fondali  tra  Capo
Circeo e Terracina”;

 quest’Ente, con la strumentazione/personale e mezzi nautici in dotazione, può procedere
solo  ad  una  preliminare  individuazione,  all’interno  degli  specchi  acquei  ricadenti  delle
cennate ZSC, dei rifiuti (marine litter) presenti sui fondali marini la cui rimozione oltre ad
essere prevista dalle misure di conservazione delle cennate ZSC costituisce presupposto
per il mantenimento della prateria di posidonia;

 per l’accertamento/censimento “de visu” della natura dei marine litter presenti sui fondali
marini de qua nonché per la loro emersione dal fondale con appositi palloni (presupposto
indefettibile per la successiva raccolta e posizionamento all’interno del battello spazzamare
dell’Ente  PNC)  necessità  personale  sub  altamente  specializzato  (OTS)  autorizzato  dalla
competente Capitaneria ad operare nelle acque del circondario dei comuni del Parco;

RAVVISATA la necessità, per dare continuità alle azioni sopradescritte ed ottemperare alle misure
di conservazione delle ZSC de qua, di affidare un incarico per interventi subacquei con personale
OTS a supporto dell’Ente PNC per lo svolgimento delle attività d’istituto (monitoraggio e recupero
dei  rifiuti  marini  -  marine  litter  -)  nell’ambito  delle  ZSC  marine  IT6000012  “Fondali  tra  Capo
Portiere e Lago di Caprolace (foce)” e IT6000013 “Fondali tra Capo Circeo e Terracina” in gestione
all’Ente Parco Nazionale del Circeo a seguito della Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.202 del
21 aprile 2020;

VISTO il  preventivo n.3 del 04.12.2023 fatto pervenire dalla Bull  Car srl  Bull  Car Srl,  Via Santa
Chiara, 2 40137 Bologna (BO) CF/P.IVA 02566121204, per il tramite della propria Marine Division
con sede in San Felice Circeo alla via Ammiraglio Bergamini, che ha previsto un’offerta di n.15
interventi subacquei  -  comprensivi  dell’utilizzo  dei  mezzi  nautici  della  società  –  per  un  costo
complessivo di € 5.978,00 (€ 4.900,00 + € 1.078,00 IVA di legge);

RILEVATO  che  in  relazione  alla  deroga  per  l’applicazione,  all’incarico  de  qua,  del  principio  di
rotazione delle ditte si significa quanto segue:

 L'art. 49, co. 4, D.lgs. 36/2023 stabilisce che "in casi motivati con riferimento alla struttura
del  mercato  e  alla  effettiva assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del
precedente contratto,  il  contraente uscente può essere  reinvitato o  essere  individuato
quale affidatario diretto";

 Che nel  caso  di  specie  le  attività richieste  necessitano di  personale specializzato (OTS)
autorizzato ad operare nell’ambito del circondario marittimo di competenza della CP di
Terracina ove ricadono le ZSC marine de qua;

 Che dette qualifiche non sono rinvenibili, al di fuori del personale della Bull Car Marine
division, nell’ambito del territorio di operatività dell’Ente PNC e, allo stato, non esiste una
valida alternativa che possa offrire gli stessi servizi (OTS, mezzi nautici e sede) direttamente
nel porto di San Felice Circeo;

 Che la natura delle attività da svolgere, legate alle condizioni mutevoli del meteomare ed
alla necessità di frequenti accessi in mare - anche con pochissimo preavviso -, alla necessità
di avere il personale sub e correlati mezzi nautici sempre operativi – anche con pochissimo



preavviso - presso il porto di San felice Circeo non rendono allo stato possibile individuare
altri affidatari per il servizio richiesto;

 Che la Bull Car srl ha già partecipato, nel corso del corrente anno 2023, ad una attività di
raccolta di “marine litter” promossa dall’Ente PNC e dal Comune di San Felice Circeo nella
ZSC marina IT6000013 fondali tra Capo Circeo e Terracina;

 Che la succitata attività di supporto è stata svolta dalla Bull Car srl (Marine Division) in
maniera  accurata,  con  professionalità  permettendo  la  riuscita  dell’iniziativa  che  è
consistita:

 nella mattina di sabato 14 ottobre 2023 nell’ambito delle attività del progetto "Noi e il
mare"  che  ha  visto  l'Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo,  l'Associazione  A.S.S.O.,  Bull  Car
Marine Division - in collaborazione con il Comune e la Pro Loco di San Felice Circeo e con il
supporto  della  Capitaneria  di  Porto  di  Terracina  e  San  Felice  Circeo  -  impegnati  nel
recupero delle reti, nasse, copertoni di auto, plastica e altri rifiuti abbandonati nei fondali
della ZSC marina IT6000013 denominata "Fondali tra Capo Circeo e Terracina".

Le  attività  sono durate  parecchi  giorni  e  hanno visto  i  tecnici  del  parco  e  i  subacquei
impegnati  in  diverse  uscite  in  mare  finalizzate  a  individuare  le  aree  maggiormente
inquinate. L'intervento ha riguardato uno specchio acqueo di 18 ettari con l'obiettivo di
arrivare, con più interventi programmati, alla bonifica totale del sito.

Nella giornata di venerdì le operazioni hanno visto il recupero di oltre 1500 kilogrammi di
rifiuti,  in  particolare  reti  e  nasse  ancora  pescanti.  Nell'ambito  delle  attività  sono  stati
liberati anche diversi  organismi  marini  imprigionati nelle  nasse  (murene,  stelle  marine,
etc). L'attività si è ufficialmente conclusa nella mattina di sabato, con il recupero dei rifiuti
da parte della ditta Del Prete per il corretto smaltimento.

Le  reti  abbandonate  e  la  pesca  a  strascico  sono  in  vero  flagello  per  questa  zona  a
protezione speciale dove insiste una delle più grandi praterie di Posidonia oceanica del
Lazio.

CONSIDERATO  quindi che la spesa preventivata, al netto dell’IVA come per legge, di € 4.900,00
necessaria  per provvedere ad eseguire   il  servizio  sopra descritto,  rientra come da normativa
vigente nelle spese di modico valore, sotto la       soglia (pari a € 5.000,00) attualmente non vincolate
al MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 5.978,00 (€ 4.900,00 + € 1.078,00 IVA di legge) per
effettuare  il  servizio  sopra  menzionato, trova copertura sul capitolo 11492 del bilancio di
previsione 2023 che presenta la sufficiente disponibilità;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Bull Car srl, Via Santa Chiara, 2 40137 Bologna
(BO) CF/P.IVA 02566121204, con il DURC rilasciato dall’INPS/INAIL con protocollo n. 40398646 -
scadenza validità 20/01/2024;

VISTA la dichiarazione sostitutiva delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO che attualmente l’Ente Parco Nazionale del Circeo con Deliberazione del Presidente
n. 22 del 06/12/2023 ha proceduto all’integrazione della Deliberazione del Presidente n. 17 del
12/10/2023 “Rinnovo dell’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente
funzioni  di  direzione  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo  nelle  more  della  definizione  della
procedura di cui all’art.  9, comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.  alla dott.ssa Ester Del Bove,
funzionario del servizio Biodiversità e reti ecologiche dell’Ente PNC”;



DATO ATTO che all’incarico in favore della Ditta Bull Car srl Bull Car Srl, Via Santa Chiara, 2 40137
Bologna (BO) CF/P.IVA 02566121204, è stato attribuito il codice Smart CIG ZF93DCC80F;

DATO ATTO  dell'assenza di conflitto di interessi da parte del responsabile del procedimento in
relazione al presente atto ex art. 42 D.lgs 50/2016;

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE la spesa complessiva di € 5.978,00 (€ 4.900,00 + € 1.078,00 IVA di legge)  per n.15
interventi  subacquei  con  personale  OTS  e  mezzi  nautici  a  supporto  dell’Ente  PNC  per  lo
svolgimento delle attività d’istituto (monitoraggio e recupero dei rifiuti marini - marine litter -)
nell’ambito delle ZSC marine IT6000012 “Fondali tra Capo Portiere e Lago di Caprolace (foce)” e
IT6000013 “Fondali tra Capo Circeo e Terracina” in gestione all’Ente Parco Nazionale del Circeo a
seguito della Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.202 del 21 aprile 2020;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.978,00, per le attività sopracitate, sul capitolo 11492
del bilancio di previsione 2023 che presenta la sufficiente disponibilità, in favore della Ditta Bull
Car srl, Via Santa Chiara, 2 40137 Bologna (BO) CF/P.IVA 02566121204;

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.978,00 (€ 4.900,00 + € 1.078,00 IVA di legge) in favore
della Ditta Bull Car srl, Via Santa Chiara, 2 40137 Bologna (BO) CF/P.IVA 02566121204a seguito
della verifica della regolarità degli interventi di revisione sopra descritti, della   presentazione della
fattura elettronica e della verifica della regolarità contributiva;

DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, per garantire l’ordinario
funzionamento dell’Ente;

DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco

               (Giusta Delib. Pres. n. 17 e 22/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove
                             (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sull’Albo Pretorio  on  line  del  sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi.

                                                     Il Direttore F.F. dell’Ente Parco 
                                 (Giusta Delib. Pres. n. 17 /2023) 

       Dott.ssa Ester Del Bove
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


	----------------------------------------------------
	DETERMINA

		2023-12-29T14:50:28+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-29T14:50:54+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-29T14:51:16+0000
	DEL BOVE ESTER




